



Folketingets Miljø- og Fødevareudvalg
Christiansborg

FORSVARSMINISTEREN

21. marts 2017

Folketingets Miljø- og Fødevareudvalg har den 24. februar 2017 stillet følgende spørgsmål nr. 521 til forsvarsministeren, som hermed besvares. Spørgsmålet er stillet efter ønske fra Pia Adelsteen (DF).

Spørgsmål nr. 521:

Vil ministeren efter stormen Urd, hvor der var oversvømmelser, stormflod osv., redegøre for hele forløbet og i den forbindelse oplyse, om beredskabet har de ressourcer, der er brug for i de situationer, hvor vejret arter sig voldsomt?

Svar:

Beredskabsstyrelsen er anmodet om en udtalelse til brug for forsvarsministerens besvarelse, og styrelsen har i den anledning oplyst følgende:

"I forbindelse med stormen Urd i december 2016 samt stormfloden i januar 2017 var både de kommunale redningsberedskaber og Beredskabsstyrelsen indsat med henblik på at forebygge og afhjælpe følgerne af det voldsomme vejr.

Stormen Urd i december 2016

På baggrund af varsel fra DMI om såvel storm og orkanvindstød som forhøjet vandstand forhøjede Beredskabsstyrelsen søndag den 25. december 2016 styrelsens beredskabsniveau. Som følge af stormen steg vandstanden blandt andet i Roskilde Fjord, Isefjorden, ved Odense og i den vestlige del af Limfjorden, hvilket medførte oversvømmelser en række steder. Beredskabsstyrelsen var blandt andet indsat med mandskab, et ledelses- og kommunikationsmodul, mobile dæmninger, lænepumper og sandsække en række steder på Sjælland, Fyn og i Jylland. Styrelsen indkaldte under stormen ekstra mandskab ved samtlige beredskabscentre og i styrelsen centralt. Herudover blev mandskab og materiel disponeret fra Jylland og Bornholm med henblik på indsættelse på Sjælland og Fyn.

Onsdag den 28. december 2016 overgik Beredskabsstyrelsen igen til dagligt beredskab.

De kommunale redningsberedskaber varetog under Urd med hjemmel i beredskabsloven den tekniske indsatsledelse og løste derudover opgaver i forbindelse med fyldning af og inddæmning med sandsække, opsætning af mobile dæmninger, lænseopgaver mv. bl.a. med henblik på at forebygge, at vandet trængte ind i bygninger og oversvømmede veje.

Herudover bidrog Hjemmeværnet, en række myndigheder og organisationer samt private borgere i forbindelse med indsatsen.

Stormfloden i januar 2017

DMI varslede den 3. januar 2017 meget farligt vejr med forhøjet vandstand, som ville ramme Danmark den 4. og 5. januar 2017 i det sydlige og sydøstlige Danmark. På baggrund af varslet blev der allerede den 3. januar 2017 afsendt mandskab, pumpemateriel, sandsække og mobile dæmninger fra Beredskabsstyrelsen Midtjylland og Beredskabsstyrelsen Nordjylland til Sjælland, det sydlige Jylland og Fyn.

Onsdag den 4. januar 2017 forhøjede Beredskabsstyrelsen beredskabsniveauet, indkaldte alt disponibelt mandskab og deployerede yderligere ressourcer fra Jylland til Fyn. Styrelsen påbegyndte endvidere udlægningen af mobile dæmninger, og alle styrelsens mobile dæmninger var i brug i forbindelse med indsatsen. Herudover påbegyndte styrelsen fyldning samt levering af sandsække til de kommunale redningsberedskaber.

På grund af risikoen for betydelige oversvømmelser varslede Beredskabsstyrelsen ligeledes den 4. januar 2017 de øvrige lande i EU's civilbeskyttelsesmekanisme om, at Danmark eventuelt kunne få brug for assistance i form af højkapacitetspumper. Samtidig forberedte styrelsen pumpeindsatser med eget materiel. Styrelsen havde i løbet af indsatsen ledigt mandskab og pumpekapacitet, og det blev derfor ikke nødvendigt at trække på ressourcer fra EU's civilbeskyttelsesmekanisme.

Styrelsen fik støtte fra Forsvarets Ingeniørregiment i Skive til en række opgaver under indsatsen og den efterfølgende pakning af materiel.

Beredskabsstyrelsen overgik til dagligt beredskab den 6. januar 2017.

De kommunale redningsberedskaber varetog – som ved stormen Urd – den tekniske indsatsledelse og var derudover indsat i forbindelse med fyldning af og inddæmning med sandsække, opsætning af mobile dæmninger, lænseopgaver mv.

Herudover bidrog Hjemmeværnet, en række myndigheder og organisationer samt private borgere i forbindelse med indsatsen på samme måde som ved stormen Urd.

Redningsberedskabets ressourcer

Det kommunale redningsberedskab skal efter beredskabsloven i deres dimensionering af det kommunale redningsberedskab planlægge for at kunne yde en i forhold til lokale risici forsvarlig indsats mod skader på personer, ejendom eller miljøet ved ulykker og katastrofer

og således kunne indsættes mod skader som følge af f.eks. storm, oversvømmelser og stormflod (voldsomt vejr).

Der er ikke i beredskabsloven fastsat bestemmelser om dimensioneringen af det statslige redningsberedskab (Beredskabsstyrelsen). I praksis er dimensioneringen fastlagt i forhold til det aktuelle risikobillede for hele landet og de indsatstyper, som dette indebærer for redningsberedskabet. Dette forudsætter personel med den fornødne uddannelse og det fornødne udstyr til indsats mod store, sjældne eller komplekse ulykker, ligesom det statslige redningsberedskab efter beredskabsloven skal kunne yde støtte til det kommunale redningsberedskab og andre myndigheder med beredskabsopgaver.

Erfaringerne fra Urd samt den efterfølgende stormflod peger på, at det var afgørende, at Beredskabsstyrelsen kunne disponere mandskab og materiel fra én landsdel til andre landsdele for at løse opgaverne.

Det vurderes, at både de kommunale redningsberedskaber samt Beredskabsstyrelsen var i stand til imødegå udfordringerne i forbindelse med stormen Urd i december 2016 samt stormfloden i januar 2017, idet det dog bemærkes, at alle ressourcer ved Beredskabsstyrelsen Sjælland den 27. december 2016 var disponeret til indsatser, hvilket medførte, at dette center i en periode på ca. 3 timer var uden et stående beredskab.”

Med venlig hilsen

Claus Hjort Frederiksen